
Universidad Nacional de Córdoba
2022 - Las Malvinas son argentinas

Resolución Rectoral

Número: 

Referencia: EX-2021-00320982-UNC-ME#SGI

 
VISTO las presentes actuaciones, y

CONSIDERANDO:

Que la Secretaría de Gestión Institucional solicta la asignación de las becas otorgadas
oportunamente por RR-2021-910-E-UNC-REC para dar continuidad al Programa de
Renovación y Actualización de Máquinas (Programa RAM - https://ram.unc.edu.ar/ ), por
el período febrero a mayo del corriente año;

EL VICERRECTOR DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DE CÓRDOBA

R E S U E L V E  :

ARTÍCULO 1°.-Autorizar la asignación de las becas técnicas, de comunicación y de
trabajo social, para poner en funcionamiento el Programa de Renovación y
Actualización de Máquinas (Programa RAM - https://ram.unc.edu.ar/ ), a las personas
que se mencionan en el orden 77 (pág. 6/7) que se anexa a la presente, por el período,
importe e imputación que se menciona en la planilla confeccionada por la Secretaría de
Gestión Institucional, obrante en orden 80 que se acompaña a la presente.

ARTÍCULO 2°.-Comuníquese y pase para su conocimiento y efectos a la Secretaría
de Gestión Institucional.

sl







INFORME DE FACTIBILIDAD PRESUPUESTARIA / SOLICITUD DE RESOLUCIÓN


DEPENDENCIA


046-SECRETARIA DE GESTION INSTITUCIONAL


DETALLE CONTRATO


Tipo Contrato Fecha Expediente


OTROS GASTOS (INCISOS 2,3,4 Y 5) 02/03/2022 GDE: 320982 UNC ME#SGI/2021


Objeto de la Contratación


Extensión de diez (10) becas técnicas, dos (2) de comunicación y una (1) de trabajo social para tareas de reacondicionamiento y
actualización de computadoras, en el marco del Programa RAM.


Fecha Desde Fecha Hasta Persona DNI


2022-02-01 2022-05-31


IMPUTACIONES


Fuente Sub-Programa Actividad Inciso


16-REMANENTES EJERCICIOS
ANTERIORES


03-PROGRAMAS
UNIVERSITARIOS


23-MEJORA HERRAMIENTAS INFORMATICAS PARA
TRABAJADORES DE LA UNC 5-Transferencias


R.0001.046.000.000.16.80.03.00.23.00.5.1.3.0000.1.21.3.4 $ 390.000,00


COSTOS


Costo Total


$ 1.560.000,00


Año Impacto


2022 $ 1.560.000,00


Detalle del Costo


13 becas de $30.000 cada una por mes, durante 4 meses.


Notas:


1)El contrato al cual se hace referencia en el presente expediente sera atendido con REMANENTES EJERCICIOS ANTERIORES de
SECRETARIA DE GESTION INSTITUCIONAL (Fuente 16)


2)Solicita autorización para que el/la Señor Secretario de SECRETARIA DE GESTION INSTITUCIONAL, Mgter. Marcelo Adrián SÁNCHEZ
suscriba el contrato en representación de esta Universidad


3)La declaración jurada de cargos y actividades obra a GEDO. .............. y el informe de factibilidad presupuestaria obra a GEDO.
.............. . La Dependencia solicitante es responsable respecto del financiamiento de la presente contratación


4)Se solicita que se reconozcan, con carácter de excepción los servicios prestados desde el 2022-02-01


SECRETARIA DE GESTION INSTITUCIONAL
Córdoba, ......... de ............................. de 2022


Pase a ............................
Sirva de atenta nota.


Firefox http://spgi-pilaga-api-5.psi.unc.edu.ar/pilaga-Secretaria/aplicacion.php?a...


1 de 1 2/3/2022 15:57







Universidad Nacional de Córdoba
2022 - Las Malvinas son argentinas


Hoja Adicional de Firmas
Informe Gráfico


Número: 


Referencia: Factibilidad Prespuestaria BECAS RAM


 
El documento fue importado por el sistema GEDO con un total de 1 pagina/s.





		Pagina_1: página 1 de 1

		fecha: Miércoles 2 de Marzo de 2022

				2022-03-02T16:13:39-0300

		GDE UNC





		reparticion_0: Dirección General de Presupuesto Secretaría de Gestión Institucional
Universidad Nacional de Córdoba

		Numero_1: IF-2022-00086867-UNC-DP#SGI

		cargo_0: Administrativo

		numero_documento: IF-2022-00086867-UNC-DP#SGI

		localidad: CORDOBA, CORDOBA

		usuario_0: Mariana Smith

				2022-03-02T16:13:45-0300

		GDE UNC












PROGRAMA RAM:


Renovación y Actualización de Máquinas1


Universidad Nacional de Córdoba


Secretaria de Gestión Institucional


(SGI)


Gremio de los docentes e investigadores


universitarios de Córdoba


(ADIUC)


INFORME EVALUATIVO


DICIEMBRE 2021


1 https://ram.unc.edu.ar/



https://ram.unc.edu.ar/





Índice


1. Programa RAM


a. De la demanda a la acción


2. Sobre el equipo


a. Características


b. Brecha digital de géneros


3. Alcance 2021


a. Métricas del proceso de actualización y renovación externas


b. Métricas del equipo interno


4. Evaluación de beneficiarixs


a. Encuesta de evaluación 2021


5. Proyección 2022







“Donde hay una necesidad, nace un derecho”


1. Programa RAM


a. De la demanda a la acción


Desde principios del 2020, el mundo entero fué atravesado por el virus Sars CoV -


2, que produce la enfermedad del coronavirus (COVID-19). Particularmente en


Argentina, a partir de marzo del 2020, todas las actividades que se llevaban a cabo


desde la presencialidad fueron transformadas por las estrictas medidas de


emergencia dispuestas para enfrentar la pandemia, como el Aislamiento Social,


Preventivo y Obligatorio (ASPO), la cual condicionó la movilidad e interacción


presencial de toda la población.


En este contexto, las actividades educativas en general, y las universitarias en


particular de todo el territorio nacional, dispusieron de sus esfuerzos para que se


lleven adelante las currículas propuestas para el primer y segundo semestre del


2020, de manera virtual. Esto contrajo la inminente necesidad de un uso inédito


de las tecnologías de la información y comunicación (TICs) para cumplir con los


objetivos propuestos.


La Universidad Nacional de Córdoba (en adelante UNC), permitió que cada


Unidad Académica administre y gestione sus herramientas online para que lxs2


docentes puedan llevar adelante las materias otorgadas, de la mejor manera


posible. Esta medida, dispuso del trabajo de lxs docentes de forma remota, desde


sus casas u oficinas cercanas, con sus propios materiales y herramientas de


trabajo. Como en diversos rubros del mercado laboral público o privado, lxs


trabajadorxs se vieron obligadxs a poner a disposición sus computadoras,


escritorios, Wi-Fi, etc. para cumplir con sus actividades laborales.


A los pocos meses comenzada la pandemia y la modalidad de cursado virtual de


manera obligatoria, quedaron expuestas las dificultades de lxs docentes en el


2 En este documento se utilizará el lenguaje inclusivo al buscar promover una comunicación que
evite expresiones sexistas y migrar de la masculinización del lenguaje hacia un lenguaje igualitario,
sin discriminación y donde se interpelen todos los géneros. Se optará por el reemplazo de la “x”, en
aquellas palabras que las vocales que aluden a la sexualización del lenguaje.







acceso a los recursos informáticos indispensables para brindar clases en esta


nueva modalidad. Las consultas y relevamientos realizados por ADIUC (Asociación


de Docentes e Investigadores de la Universidad de Córdoba)3 son concluyentes


sobre la existencia de una necesidad (entre otras) de docentes y no-docentes, la


cual se vincula con disponer de más y mejores herramientas y conocimientos


computacionales personales para realizar de manera efectiva su trabajo.


Durante el mes de abril del 2021, ADIUC elaboró y presentó el Programa de


Mejora, Renovación y Actualización de Herramientas Informáticas para


Trabajadorxs de la UNC, ante las autoridades de la casa de estudios. Una iniciativa


que apunta a mejorar las capacidades de las computadoras personales que ya se


poseen, ampliando su memoria RAM, actualizando el medio de almacenamiento


masivo con un disco de estado sólido, instalando software libre y moderno, y


dotándolas de las capacidades básicas para videoconferencia (kit de cámara y


micrófono).


A principios de mayo, el proyecto fué aprobado y se otorgó luz verde para la


puesta en marcha del mismo, para lo cual se difundió y promovió la búsqueda de


un equipo técnico, comunicación y organización; que acompañe a la coordinación


del mismo. Las metas del Programa confluyen en la actualización y mejora de


1.000 (mil) máquinas de docentes distribuidas en las 17 Unidades Académicas con


las que cuenta la UNC, siendo:


Unidad Académica Nombre de responsable


Facultad de Lenguas Ana Calvo


Facultad de Ciencias de la Comunicación Juan César Fernández


Facultad de Ciencias Agropecuarias Eduardo Rodríguez Pesce


Facultad de Artes Nicolás Oria


FAMAF Marcos Oliva


3 https://adiuc.org.ar/



https://adiuc.org.ar/





FCEFyN Magali Evelin Carro Perez


Facultad de Ciencias Sociales Miguel Tomaino


Facultad de Ciencias Económicas Francisco Gatti


Facultad de Ciencias Médicas Enrique Dintino


Facultad de Ciencias Químicas Luis Magni


Facultad de Derecho Daniel Erezián


Facultad de Psicología Ana C. Bianco


Facultad de Odontología Dino Brocanelli


ESCMB Paula Menga


CNM Alejandra Aracena


Facultad de Filosofía y Humanidades Leandro Inchauspe


FAUDI Felipe Blarduni







“Un montón de gente, un mar de fueguitos”


2. Sobre el Equipo


a. Características


La coordinación del Programa está al mando de Javier Jorge (FCEFyN), Nicolás


Wolovick (FAMAF), quien cumplió sus funciones hasta el mes de noviembre y fué


reemplazado por Valentín Basel (CIECS-CONICET), ya que Wolovick pasó a ser


Director del CCAD-UNC. Mientras que el equipo de becarixs, está compuesto por


13 jóvenes de diversas unidades académicas de grado de la UNC, con paridad de


género, distribuidxs en tres grupos de puestos de trabajo: Rol Técnico (10


personas); Rol de Comunicación (2 personas) y Rol de Organización (1 persona).


Cada uno de los puestos, cuenta con términos de referencia para su exitoso


cumplimiento.


Del total de personas inscriptas (122) una amplia mayoría cuenta con


conocimientos y motivaciones en relación al Software Libre y la problemática de


la obsolescencia programada.


Además, se observa una tendencia de este grupo por trabajar en la casa de


estudios, con programas o proyectos que promuevan y propongan espacios y


equipos de trabajo en donde se pueda aprender, innovar y construir en temáticas


de interés. En este sentido, no se puede dejar fuera que, desde el Programa,


además de brindar una solución eficiente, ecológica y colaborativa a lxs docentes


con sus máquinas; también brinda un apoyo financiero clave en este contexto tan


particular y crítico en términos socio-económicos, a jóvenes que aún están


cursando su carrera de grado y que para muchxs de ellxs, es o fué su primer beca


de trabajo.


El equipo de becarixs está compuesto por:


● Equipo Técnico:


○ Agustina Daniela Wortley, Facultad de Ciencias Exactas, Físicas Y


Naturales, Ingeniería en Computación.







○ Andrés Manuel Martínez Bologna, Facultad de Filosofía y


Humanidades, Lic. en Cs. de la Educación.


○ Ezequiel Ferreyra, Facultad de Ciencias Exactas, Físicas Y Naturales,


Ing. en Computación.


○ Ileana Itatí Cáceres, Facultad de Artes, Lic. en Cine y TV.


○ Martín Nicolás Delgado, Facultad de Matemática, Astronomía, Física


y Computación, Lic. en Ciencias de la Computación.


○ Matías Mario Vera Gramajo, Facultad de Matemática, Astronomía,


Física y Computación, Lic. en Ciencias de la Computación.


○ Mauricio Agustin Ljungberg, Facultad de Matemática, Astronomía,


Física y Computación, Lic. en Astronomía.


○ Melina Génesis Duarte, Facultad de Ciencias Exactas, Físicas y


Naturales, Ing. Biomédica.


○ Paula Céspedes, Facultad de Ciencias Exactas, Físicas Y Naturales,


Biología.


○ Rolando Rogero Lucero, Facultad de Matemática, Astronomía, Física


y Computación, Lic. en Ciencias de la Computación.


● Equipo Comunicación:


○ Ana Julieta De Pascuale, Facultad de Matemática, Astronomía, Física


y Computación, Lic. en Ciencias de la Computación (FAMAF) y Lic. en


Cine y Televisión (FA).


○ Otto Nicolás Ortega, Facultad de Ciencias de la Comunicación, Lic.


en Comunicación Social (FCC) y Lic. en Cine y TV (FA).


● Equipo Organización:


○ María Guerchunoff, Facultad de Filosofía y Humanidades, Lic. en


Geografía.







b. Brecha digital de géneros


La estructura en recursos humanos del Programa, fué pensada desde la


perspectiva de géneros, desde la cual, la selección de becarixs presentaba como


requisito la paridad entre géneros. El equipo definitivo se conforma por 6 mujeres


cis, 6 varones cis y 1 varón trans.


Las temáticas de igualdad de géneros, igualdad de oportunidades e inclusión de


la diversidad en el rubro de “Information Technology” (“IT” por su sigla en inglés -


es decir, tecnologías de la información), suelen ser incorporadas como posibles


salidas o contribuciones al achicamiento de la “Brecha Digital de Géneros”,


término que según el Observatorio de Igualdad de Género de CEPAL (2013),


refiere a “las diferencias entre hombres y mujeres en el acceso a equipos


informáticos y en el uso de dispositivos electrónicos e Internet (TIC)”. Desde aquí,


se incorpora también, la noción de diversidades, en tanto se encuentran


diferencias en el acceso, uso y toma de decisiones entre varones, mujeres y


diversidades.


En este sentido, no es menor resaltar la decisión política de construir un


Programa dentro de la UNC, que promocione el achicamiento de esta brecha en


aspecto laboral de mujeres y diversidades. Podría considerarse un Programa


modelo en la implementación del enfoque de género, a nivel regional.







“La información es poder”


3. Alcance RAM 2021


a. Métricas del proceso de actualización y renovación


En la tabla N°1 se podrá observar cuántxs docentes por Unidad Académica se


inscribieron en el programa, a cuantas se contactó desde el Equipo de


Comunicación del Programa y cuántas de ellas ya fueron beneficiadas por algún


servicio del RAM (ampliación de memoria RAM, actualización a disco de estado


sólido, instalación de software libre y moderno, cables de fuentes universales,


fuentes universales y/o kit de cámara - micrófono) diferenciado por mes de


trabajo.


Es preciso mencionar que a mediados de septiembre el programa sufrió una baja


de stock en cámaras y auriculares, sumado a que durante el mes de octubre la


falta aumentó en memorias y discos, sumado a carrys y caddys en noviembre.


Este contexto dificultó el ingreso y salida de computadoras nuevas; hasta el 11 de


noviembre del corriente año, que se incorporaron los insumos faltantes y el


circuito de comunicación con lxs docentes retomó su curso.


Durante el mes de octubre, aprovechando la falta de insumos, el equipo destinó


sus energías a realizar tareas administrativas, principalmente a revisar los equipos


de los docentes y analizar la posibilidad de ser actualizados.


Además se brindó soporte técnico a docentes que pasaron por el programa y se


desbloquearon computadoras de docentes provistas inicialmente por el


Programa Nacional “Conectar Igualdad” (CI). La experiencia adquirida en el


desbloqueo de computadoras del programa CI puede ser aprovechada para


ayudar a escuelas cercanas que cuentan con estas computadoras y que se


encuentran sin uso desde hace tiempo, pero con capacidades óptimas para ser


utilizadas. Para ello se contactaron a dos colegios de Córdoba Capital y


comenzamos el procedimiento de desbloqueo para 25 equipos4.


Por último, en el mes de octubre, junto con ADIUC, se llevaron a cabo talleres de


acompañamiento, formación y asistencia para el uso de Linux en el marco del


Programa RAM, a personas que pasaron por el programa previamente. En


4 https://desbloqueos.sit.net.ar/







particular se contó con tres talleres (uno virtual y dos presenciales), En el dictado


de manera online se revisaron conceptos de software libre y linux.5


Los siguientes dos encuentros presenciales, tuvieron como objetivo revisar


algunas herramientas de ofimática y conceptos relacionados con licencias libres,


muy útiles a la hora de producir contenido para las clases. Se adjuntan fotos en el


Anexo I.


Desde la puesta en marcha del RAM, se actualizaron y renovaron 306


computadoras, distribuidas en todas las unidades académicas de la UNC, siendo


el 30% del total de inscritas, y un 32% de las que finalmente fueron aceptadas en


el Programa. Es preciso recordar que las computadoras inscritas pueden ser


rechazadas por los siguientes motivos:


● Modelo anterior al año 2010.


● Tienen memoria RAM DDR2.


● Memoria RAM soldada y sin ranuras de ampliación.


● Disco soldado


● Microprocesadores incapaces de realizar video conferencias (Atom


generación 1 y 2).


● No encienda la computadora.


Teniendo en cuenta que el Programa tiene como objetivo principal combatir la


obsolescencia programa actualizando Hardware y Software, hay casos en donde


no fué posible actualizarlas para ninguno de los dos y en otros casos, donde no se


pudo actualizar el Hardware pero si actualizar el Software a través de la instalación


de Linux. En todos los casos se pudo observar una mejora sustancial de las


prestaciones de las computadoras.


En este sentido, aquellas computadoras que no han podido ser actualizadas ni en


Hardware, ni en Software representan 8% del total como se puede observar en la


tabla N°1.a:


5 El taller se encuentra grabado, disponible en las bases de ADIUC.







Cantidad
aceptada al
Programa


Cantidad
realizada


acumulada


cantidad
rechazada
acumulada


Neto 945 306 86


Porcentaje % 92% 32% 8%


Cantidad
aceptadas
acumulada


Cantidad
procesadas
acumulada


Cantidad
realizada


acumulada


cantidad
rechazada
acumulada


Neto 945 392 306 86


Universo 1031 945 392 392


Porcentaje % 92% 41% 78% 22%







Tabla N°1


Unidad Académica


Agosto Septiembre Octubre Noviembre Diciembre


Inscripciones
acumuladas


Inscripciones
acumuladas


Cantidad
realizada


acumulada


Inscripciones
acumuladas


Cantidad
realizada


acumulada


Inscripciones
acumuladas


Cantidad
realizada


acumulada


Inscripciones
acumuladas


Cantidad
realizada


acumulada


cantidad
rechazada
acumulada


Lenguas 23 24 11 24 11 24 11 24 14 4


Ciencias de la
Comunicación 42 47 18 50 17 51 19 51 23 6


Ciencias Agropecuarias 65 70 7 72 9 74 10 75 12 9


Facultad de Artes 26 34 13 35 14 36 14 36 16 3


FAMAF 50 60 18 61 19 62 22 63 22 9


FCEFyN (170) 80 129 4 133 11 148 23 156 49 9


Ciencias Sociales 24 27 13 30 13 32 13 32 14 3


Ciencias Económicas 21 35 8 36 12 36 14 36 15 2


Ciencias Médicas 27 41 6 45 9 47 12 50 14 3


Ciencias Químicas 100 131 22 132 24 143 24 145 30 8


Facultad de Derecho 21 35 9 37 11 38 10 38 11 7


Facultad de Psicología 24 30 1 32 3 33 3 33 15 4


Facultad de Odontología 53 62 6 63 9 64 11 64 16 5


ESCMB 50 61 10 65 8 65 8 67 16 10


CNM 4 13 1 14 6 14 7 14 7 3


Filosofía y
Humanidades 57 68 6 69 10 70 11 70 14 0


FAUD 16 73 1 76 7 76 9 77 18 1


TOTAL 683 940 154 974 193 1013 221 1031 306 86


Fuente: Elaboración propia (RAM, 2021)







En relación al porcentaje de computadoras actualizadas/renovadas vinculado al


porcentaje de impacto por unidad académicas, el porcentaje de computadoras


actualizadas por unidad académica varía entre el 16% y el 58%.


Es necesario mencionar que cada unidad adhirió al programa en tiempos


distintos, dependiendo las capacidades institucionales, la creación del formulario


de inscripción y particularidades contextuales que exceden a la organización del


Programa. La Facultad de Lenguas, Facultad de Ciencias Químicas, Facultad de


Filosofía y Humanidades, Facultad de Odontología, Facultad de Matemática,


Astronomía, Física y Computación, Facultad de Artes, Facultad de Ciencias de la


Comunicación, Facultad de Ciencias Sociales, Facultad de Ciencias Económicas,


Facultad de Ciencias Médicas, Facultad de Derecho y Facultad de Psicología,


fueron las unidades que se sumaron al Programa entre julio y la primer semana


de agosto, con lo cual son las que tienen más tiempo de inscripción, por tanto


más voluntades para atender a lxs docentes en primera línea de inscripción.


A diferencia de el colegio Nacional de Monserrat, Facultad de Ciencias Exactas


Físicas y Naturales, Facultad de Ciencias Agropecuarias, Escuela Superior de


Comercio Manuel Belgrano y la Facultad de Arquitectura, Urbanismo y Diseño;


fueron unidades que se inscriben al proceso del RAM, a partir de las últimas dos


semanas de agosto y septiembre.


Otro aspecto a considerar a la hora de evaluar porcentajes de impacto, es la


cantidad y tipo de insumos disponibles por mes, en tanto insumos determinados


para PC ó máquinas de escritorio y notebooks o computadoras portátiles, criterio


que condiciona la puesta en marcha del reacondicionamiento de ciertas


máquinas. En ese sentido, algunas unidades contaban con mayor disposición de


notebooks y otras con las PC y escritorio.







Tabla N° 2


RAM 2021


Unidad Académica
Cantidad de
inscripciones
acumulada


Cantidad realizadas
acumulada


Porcentaje
por UUAA


Facultad de Lenguas 24 14 58%


Facultad de Ciencias
de la Comunicación 51 23 45%


Facultad de Ciencias
Agropecuarias 75 12 16%


Facultad de Artes 36 16 44%


FAMAF 63 22 35%


FCEFyN 156 49 31%


Facultad de Ciencias
Sociales 32 14 44%


Facultad de Ciencias
Económicas 36 15 42%


Facultad de Ciencias
Médicas 50 14 28%


Facultad de Ciencias
Químicas 145 30 21%


Facultad de Derecho 38 11 29%


Facultad de Psicología 33 15 45%


Facultad de
Odontología 64 16 25%


ESCMB 67 16 24%


CNM 14 7 50%


Facultad de Filosofía y
Humanidades 70 14 20%


FAUD 77 18 23%


Total 1031 306 30%


Fuente: Elaboración propia (RAM, 2021)


Por último, resulta interesante recuperar los porcentajes de inscripción por


unidad, según porcentaje total de docentes en las mismas, a fines de observar el


impacto real del Programa para cada una de ellas, asumir algunos estándares de


proyecciones futuras al programa, como también estrategias de comunicación y


difusión del mismo en la particularidad de cada unidad.







Tabla n° 3


RAM 2021


Unidad Académica
Cantidad de
inscripciones


total


Cantidad de
docentes en planta


% de inscripciones x
UUAA


Facultad de Lenguas 24 204 12%


Facultad de Ciencias de la
Comunicación 51 215 24%


Facultad de Ciencias
Agropecuarias 75 432 17%


Facultad de Artes 36 199 18%


FAMAF 63 278 23%


FCEFyN (170) 156 903 17%


Facultad de Ciencias
Sociales 32 152 21%


Facultad de Ciencias
Económicas 36 460 8%


Facultad de Ciencias
Médicas 50 1424 4%


Facultad de Ciencias
Químicas 145 604 24%


Facultad de Derecho 38 695 5%


Facultad de Psicología 33 280 12%


Facultad de Odontología 64 441 15%


ESCMB 67 S/D S/D6


CNM 14 S/D S/D


Facultad de Filosofía y
Humanidades 70 417 17%


FAUD 77 531 15%


TOTAL 1031 7235 14%


Fuente: Información proporcionada por ADIUC y elaboración propia (RAM, 2021)


En base a la información dispuesta en la tabla anterior, se entiende que en


términos porcentuales el impacto máximo directo del Programa es alcanzar al


14% de la planta docente total de la UNC, sin contar los colegios universitarios en


este caso, por falta de información.


6 Sin datos







Al saber que se completó el cupo de inscripciones (más de 1000 docentes), se


asume la existencia de interés y predisposición de lxs mismxs a combatir la


obsolescencia programada de manera institucionalizada, dato no menos


importante en una coyuntura global de altos consumos de tecnologías no


renovables de manera masiva.


En términos de impactos indirectos podemos enumerar: la disponibilidad de 13


becas, la adquisición de experiencia laboral de jóvenes estudiantes de la casa y la


capacidad de replicar el formato de trabajo. Esto último permitiría impactar en


otros espacios de la Universidad Nacional de Córdoba, potenciando la escala, o en


otras instituciones.


b. Métricas del equipo interno


A la hora de medir y precisar partes del proceso de trabajo del proyecto, resulta


necesario esbozar en porcentajes los tiempos del equipo ante dificultades y


oportunidades que presentan cotidianamente las máquinas que se actualizan. En


la siguiente tabla (N° 4), se puede observar el aumento progresivo de los


porcentajes de cantidad de máquinas renovadas en menos de 24 hs y la baja en


el porcentaje de aquellas que tomaron hasta 120 hs (5 días). Mientras que aquellas


representadas en los intervalos de 48 hs, vivenciaron una suba en el mes de


noviembre, con escasas modificación a lo largo del programa, a diferencia de las


que precisaron 72 hs de trabajo que visibiliza una tendencia la disminución en


términos porcentuales, con un pico decreciente en el mes pasado. En este caso,


se observaron datos “falsos”, al igual que los correspondientes a las 96 hs o 120 hs,


ya que cuentan con dos días no hábiles dentro del programa.


Es decir, si unx docente lleva su computadora un miércoles, jueves o viernes y la


busca el lunes siguiente, hay dos días que componen el porcentaje de los cuales,


quizás, la máquina estaba lista para ser retirada. Estas excepciones no han sido


previstas a la hora de estandarizar la metodología de sistematización por


máquina, proceso que será considerado y potenciado para la proyección del


programa en 2022.







Tabla N° 4


% de horas de
trabajo x


computadora


Mes


Septiembre Octubre Noviembre Diciembre


24hs 20%


Falta de
insumos


41% 39%


48hs 14% 20% 15%


72hs 17% 5% 13%


96 hs (4 dÍas) 14% 5% 23%


120 hs (5 días) 35% 29% 10%


i. Procesos de trabajo interno


A la hora de sistematizar, alistar y evaluar los procesos bajo los cuales el equipo


internos del RAM llevó a cabo sus actividades y logró el funcionamiento y


sostenimiento del mismo, se considera necesario y valioso nombrar las estrategias


y mecanismos de funcionamiento:


Tipo Vía Cantidad
(julio - diciembre)


Reunión de trabajo
general - Equipo
técnico, comunicación,
organización y
coordinación


Google Meet -
Usuario UNC


Quincenal = 12 reuniones


Reuniones por
equipos


Google Meet -
Usuario UNC


Mensual = 6 reuniones x
equipo


Taller interno de
aprendizaje para el
equipo RAM general
(Fotos en Anexo 2)


● Google Meet -
Usuario UNC


● Presencial - Aula
de trabajo


Mensual = 6 talleres


Base de
conocimientos
colaborativa


● Carpeta
compartida RAM
- Drive usuario
UNC


● Preguntas
frecuentes en el
sistema de tickets


Canales de mensajería
rápida


● Telegram
● WhatsApp


● 1 grupo del equipo
RAM general


● 1 grupo del equipo
técnico y







coordinación
● 1 grupo del equipo de


comunicación y
organización


● 1 grupo del equipo de
comunicación,
organización y
coordinación


ii. Sistema de tickets


Para seguimiento y gestión de cada equipo se utilizó un sistema de tickets


alojado en: https://tickets.ram.unc.edu.ar. El sistema permite gestionar el proyecto,


obtener estadísticas y saber exactamente qué es lo que sucede con cada


computadora.


Estados por los que puede transitar un ticket.


Cuando se registra el pedido de un docente el ticket comienza en estado de


“open”. Luego se revisa si esa computadora es actualizable y en ese caso se pasa al


estado “aceptado para recibir”, en base a los insumos, nuestra velocidad de


procesamiento y los cupos mensuales por unidad académica, se contactan


docentes pasando el ticket al estado “contactado para que traiga el equipo” en


esta instancia, el/la docente selecciona uno de los turnos disponibles en un


doodle: (https://doodle.com/).



https://tickets.ram.unc.edu.ar





En última instancia, la persona beneficiaria lleva su computadora al aula y el ticket


pasa al estado “recibida y en proceso”, cuando una persona del equipo técnico la


toma y termina el trabajo pasa el ticket a “lista para retirar” y se notifica


automáticamente que ya puede pasar a retirar el equipo. Cuando el equipo es


retirado del aula el ticket pasa a estado “retirada” y finaliza el ciclo.


4. Evaluación de beneficiarixs


a. Encuesta de evaluación 2021


A principios del último mes de trabajo del año corriente, se proyectó una encuesta


de evaluación del Programa dirigido a docentes que llevaron su computadora


entre agosto y noviembre del corriente año, siendo un total de 221.


A mediados de diciembre se recibieron 68 respuestas de las cuales


compartiremos la siguiente información:


Gráfico n°1


Gráfico n°2







Gráfico n°3


En el gráfico n°3 se observa que en la mayoría de los casos, se realizó actualización


del disco y RAM, seguido por personas que optaron o solo se pudo actualizar el


disco. En tercer lugar, se encuentran aquellas personas que actualizaron


memoria, disco y auriculares o cámara; y por último aquellxs que sólo ampliaron


su RAM.


El resto de los casos, son aquellos que actualizaron el disco o ampliaron la


memoria, sumando cámara y/o auriculares. Por último, cuando se dispone de


stock, el programa también brinda cables de fuentes universales o fuentes


universales (cargadores).







Gráfico n°4


La respuesta siguiente al gráfico n°4 es: En caso que su respuesta haya sido "no",


¿podría comentar por qué?


En la cual, respondieron 30 personas y se alinearon en dos grandes grupos de


respuestas. Uno en relación a aquellas personas que utilizan determinadas


herramientas o programas específicos que solo corren en Windows, y por otro


lado, aquellas que no han podido adaptarse a un sistema nuevo.


“Se me hizo muy difícil acostumbrarme y ante la urgencia de continuar dando clases


instalé windows. Intentaré nuevamente en el verano.”


Respuesta n° 17


“Porque no es compatible con programas que uso para investigación.”


Respuesta n° 13


“Uso programas que solo corren en windows y es con lo que estoy familiarizada.”


Respuesta n° 24


“No lo pude manejar.”


Respuesta n° 49







En caso que su respuesta haya sido "sí", ¿podría comentar qué


aplicaciones/herramientas usa generalmente?


Fuente del elaboración propia mediante https://www.nubedepalabras.es/


Gráfico n°5







Gráfico n°6


Gráfico n°6


Gráfico n°7







La última pregunta del formulario consistía en comentarios o sugerencias al


Programa y se obtuvieron 25 respuestas para el caso. Se compartirán algunas a


fines de no extender de más el documento.


“Me gustaría contar con asistencia en línea sobre ubuntu”


Respuesta n° 14


“No pude acceder a la capacitación por una cuestión de horarios, pero me hubiera


gustado ya que no comprendo algunas funciones de Ubuntu, principalmente en cuanto


a instalación de aplicaciones. Muchas gracias.”


Respuesta n° 65


“Mantengamos este programa lo más que se pueda, es super importante desde la


implementación e información sobre software libre hasta la garantía de condiciones


laborales como docentes de la Universidad pública.”


Respuesta n° 24


“Excelente trabajo, fue una ayuda fundamental para quienes tenemos herramientas


desactualizadas Perfecto a nivel operativo y el cumplimiento de los plazos”


Respuesta n° 38


“Filosóficamente simpatizo con LINUX (y en general con el software libre) pero me cuesta


mucho acostumbrarme!”


Respuesta n° 17







ANEXO I







Universidad Nacional de Córdoba
2022 - Las Malvinas son argentinas


Hoja Adicional de Firmas
Informe Gráfico


Número: 


Referencia: Informe Programa RAM


 
El documento fue importado por el sistema GEDO con un total de 25 pagina/s.





		Pagina_1: página 1 de 25

		Pagina_2: página 2 de 25

		Pagina_3: página 3 de 25

		Pagina_4: página 4 de 25

		Pagina_5: página 5 de 25

		Pagina_6: página 6 de 25

		Pagina_7: página 7 de 25

		Pagina_8: página 8 de 25

		numero_documento: IF-2022-00084301-UNC-SGI#AGI

				2022-03-02T10:30:52-0300

		GDE UNC





		Numero_18: IF-2022-00084301-UNC-SGI#AGI

		Numero_19: IF-2022-00084301-UNC-SGI#AGI

		Numero_16: IF-2022-00084301-UNC-SGI#AGI

		Numero_17: IF-2022-00084301-UNC-SGI#AGI

		Numero_14: IF-2022-00084301-UNC-SGI#AGI

		Numero_15: IF-2022-00084301-UNC-SGI#AGI

		Numero_12: IF-2022-00084301-UNC-SGI#AGI

		Numero_13: IF-2022-00084301-UNC-SGI#AGI

		Numero_10: IF-2022-00084301-UNC-SGI#AGI

		Numero_11: IF-2022-00084301-UNC-SGI#AGI

		fecha: Miércoles 2 de Marzo de 2022

		Pagina_9: página 9 de 25

		Numero_25: IF-2022-00084301-UNC-SGI#AGI

		Numero_23: IF-2022-00084301-UNC-SGI#AGI

		Numero_24: IF-2022-00084301-UNC-SGI#AGI

		Numero_21: IF-2022-00084301-UNC-SGI#AGI

		Numero_22: IF-2022-00084301-UNC-SGI#AGI

		Numero_20: IF-2022-00084301-UNC-SGI#AGI

		Pagina_25: página 25 de 25

		Pagina_23: página 23 de 25

		Pagina_24: página 24 de 25

		Pagina_21: página 21 de 25

		Pagina_22: página 22 de 25

		Pagina_20: página 20 de 25

		reparticion_0: Secretaría de Gestión Institucional
Universidad Nacional de Córdoba

		localidad: CORDOBA, CORDOBA

				2022-03-02T10:30:58-0300

		GDE UNC





		Pagina_18: página 18 de 25

		Pagina_19: página 19 de 25

		Pagina_16: página 16 de 25

		Pagina_17: página 17 de 25

		Pagina_14: página 14 de 25

		Pagina_15: página 15 de 25

		Pagina_12: página 12 de 25

		Pagina_13: página 13 de 25

		Pagina_10: página 10 de 25

		Pagina_11: página 11 de 25

		Numero_4: IF-2022-00084301-UNC-SGI#AGI

		cargo_0: Secretario

		Numero_3: IF-2022-00084301-UNC-SGI#AGI

		Numero_6: IF-2022-00084301-UNC-SGI#AGI

		Numero_5: IF-2022-00084301-UNC-SGI#AGI

		Numero_8: IF-2022-00084301-UNC-SGI#AGI

		Numero_7: IF-2022-00084301-UNC-SGI#AGI

		Numero_9: IF-2022-00084301-UNC-SGI#AGI

		Numero_2: IF-2022-00084301-UNC-SGI#AGI

		Numero_1: IF-2022-00084301-UNC-SGI#AGI

		usuario_0: Marcelo Adrian Sanchez





	localidad: CORDOBA, CORDOBA
	numero_documento: RR-2022-191-E-UNC-REC
	fecha: Miércoles 16 de Marzo de 2022
		2022-03-16T12:54:08-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_0: ROBERTO E TERZARIOL
	cargo_0: Secretario
	reparticion_0: Secretaría General
Universidad Nacional de Córdoba
		2022-03-16T14:48:57-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_1: Ramon Pedro Yanzi Ferreira
	cargo_1: Vicerrector
	reparticion_1: Rectorado
Universidad Nacional de Córdoba
		2022-03-16T14:48:59-0300
	GDE UNC




